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Abstrakt

Úvod: V souvislosti se změnami ošetřovatelské praxe v posledních letech, nabývá

schopnost zvládání vyšších životních nároků na stále větším významu. Právě této

schopnosti je věnována tato bakalářská práce: „Proaktivní zvládání životních nároků

studenty ošetřovatelství.“

Cíle: Cílem této studie bylo zmapovat proaktivní zvládání životních situací studenty

ošetřovatelství.

Soubor a Metody: Výzkumný soubor tvořilo 79 studentů bakalářských studijních

programů pro přípravu všeobecných a dětských sester na 2. LF UK. Věkový aritmetický

průměr respondentů byl 26 let. Pro výzkumné šetření byl použit standardizovaný dotazník

proaktivního zvládání životních situací (PCI), který je dostupný a vhodně upravený pro

české prostředí.

Výsledky: U drtivé většiny odpovědí respondentů na jednotlivé položky dotazníku nebyly

shledány zásadní statisticky významné rozdíly, ale přesto bylo zaznamenáno několik

výjimek. Zásadní byly položky číslo 17, 46, 50 a 55, u kterých se významně lišily

odpovědi mezi mladšími a staršími účastníky šetření.

Závěr: Pro budoucí výzkum by bylo zajímavé zjistit, detailní analýzu jednotlivých

strategií zvládání životních nároků, než která je uvedena v této bakalářské práci, protože

zaměření i předpokládaný rozsah této práce hlubší analýzu v podstatě neumožňuje.
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Abstract

Introduction: In connection with the changes in nursing practice in recent years, the

ability to cope with the higher demands of life is becoming increasingly important. This

bachelor's thesis is devoted to this ability: „Proactive coping with life needs of Students

of Nursing.“

Objectives: The aim of the research is to map the proactive coping strategies with life

needs of students of nursing.

Sample and Methods: The research sample consisted of 79 students of the Bachelor's

Degree in Nursing and Pediatric care of the Second Faculty of Medicine, Charles

University. The mean age of respondents was 26 years. For our research survey we used

the Czech version of the standardized questionnaire Proactive Coping Inventory (PCI)

that is well adapted to the Czech environment.

Results: There were no statistically significant differences found in most of the responses,

although there have been some exceptions: Items 17, 46, 50 and 55 were essential, with

significantly different responses between younger and older participants in the survey.

Conclusions: For the further research detailed analysis of each strategy of proactive

coping skills would be needed. The focus and the scope of the bachelor thesis does not

allow deeper analysis of this subject.
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SEZNAM ZKRATEK

apod. – a podobě

cca – přibližně

FN – fakultní nemocnice

GAS – general adaptation syndrome

H – hypotéza

LF UK – lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Max. – maximum

Min. – minimum

MS – Microsoft

n – absolutní četnost

Obr. – obrázek

PCI – Proactive Coping Inventory

PsÚ AV ČR – Psychologický ústav Akademie věd České republiky

Rel. četnost – relativní četnost

s. – strana

Sm. odch. – směrodatná odchylka

tj. – to jest

Tab. – tabulka

tzn. – to znamená

Var.koef. – variační koeficient

vč. – včetně
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1 ÚVOD

V souvislosti se změnami ošetřovatelské praxe v posledních letech, nabývá schopnost

zvládání vyšších životních nároků na stále větším významu. Zvyšuje se pracovní, fyzická

ale i psychická zátěž sester, protože jsou na ně kladeny stále vyšší požadavky. V souladu

s jejich prací přibývá víceúrovňová komunikace a úkony spojené s administrativou. Na

zdravotní sestry je vyvíjen tlak ohledně zvyšování kvalifikace a doplnění

vysokoškolského vzdělání. S těmito fakty úzce souvisí stále větší migrace zdravotnického

personálu do jiných států Evropské unie a následný celoplošný nedostatek zdravotnického

personálu v České republice. S následky těchto skutečností je propojeno vyšší životní a

pracovní tempo a nároky, které je zapotřebí nějakým způsobem zvládnout.

Z výše jmenovaných důvodu, vnímám problematiku proaktivního zvládání životních

nároků jako velmi aktuální, neboť se nemusí týkat pouze nelékařských zdravotnických

pracovníků. Toto téma mě oslovilo z důvodu, že jsem byla sama vystavena náročnějším

životním situacím a zátěžím, a to nejen v pracovním, v osobním, ale i ve studijním životě.

Z vlastní zkušenosti vím, jak je náročné vyrovnat se s tlakem, který je kladen na studenty

ošetřovatelství kombinované formy studia na vysoké škole. Mezi stresové faktory

například patří znovuzapojení se do školského procesu, s kterým souvisí nové, poměrně

velké objemy učiva, které se musí studenti zvládnout naučit v rámci samostudia, značné

množství hodin odborné praxe, které je potřeba absolvovat na vybraných pracovištích, a

to vše při zaměstnání na plný úvazek. V neposlední řadě to bývají první neúspěchy u

zápočtů a při ústních zkouškách.

Uvědomila jsem si, že téma proaktivního zvládání životních nároků je velmi důležité a je

třeba ho řešit, protože dříve nebo později v průběhu života se s těmito náročnými

životními situacemi a jejich kombinací setkává téměř každý člověk. Zároveň se myslím,

že Greenglass a Fiksenbaum (2009) výstižně konstatovali myšlenku, že proaktivní

management by měl být bezpochyby součástí dovedností studentů, kteří pracující v

pomáhajících profesích, protože vývoj proaktivního zvládání není jen nezbytnou

podmínkou pro účinnou přípravu na takovou budoucnost v této profesi, ale v konečném

důsledku představuje zejména osobnostní rozvoj studentů, který je důležitý pro ty, kdo

pracují v pomáhajících profesích. (Greenglass, Fiksenbaum, 2009)

Z výše uvedených důvodů, je tato bakalářská práce věnována zhodnocení schopnosti

zvládat náročné životní situace. Také bych chtěla zdůraznit, že zcela jistě existuje řada

argumentů, proč věřit, že pozitivní myšlení, pozitivní přesvědčení a kladné emoční stavy
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mohou být základem aktivní podpory zdraví a lepších sociálních vztahů napříč všemi

profesemi a generacemi. Dle mého názoru, by měla být širší veřejnost více edukována o

proaktivním chování, které by zajisté bylo nápomocné v aktivním a iniciativním

vyrovnáváním se s náročnými životními událostmi a předcházelo by se tak stresovým

situacím, které jsou součástí života každého z nás.
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je zmapovat proaktivní zvládání životních situací studenty

bakalářských studijních programů pro přípravu všeobecných a dětských sester,

kombinované formy studia na 2. LF UK.

K naplnění tohoto záměru byly stanoveny následující dílčí cíle práce:

1. Přinést přehled aktuálních poznatků z odborné literatury, z časopiseckých a z

elektronických pramenů, které souvisejí s danou problematikou.

2. Zadat standardizovaný dotazník Proactive Coping Inventory, v české verzi

prezentován pod názvem Reakce na každodenní události, cílové skupině

respondentů.

3. Utřídit zjištěné informace a data z dotazníkového šetření a správně je vyhodnotit

a analyzovat.

4. Komparovat výsledky vlastního šetření s dříve realizovanými studiemi na stejné

nebo obdobné téma.

5. Zobecnit výsledky vlastní práce a navrhnout doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce obsahuje souhrn názorů jednotlivých autorů na některé klíčové

termíny a okolnosti, které souvisejí s řešenou problematikou. Pozornost bude věnována

problematice životních nároků a důsledku jejich neuspokojování, tzn. frustraci, deprivaci,

konfliktu a krizi. Dále bude věnována pozornost problematice stresu, jeho projevu a

zvládání a strategiím zvládání životních nároků.

2.1 Životní nároky

Životní nároky, zátěžové situace, životní těžkosti, životní události, to jsou pojmy, které

můžeme nalézt v odborné literatuře. V lidském životě často dochází k situacím, které

přesahují určitou míru zátěže protože, jak uvádí například Paulík (2017) „Od početí do

smrti je každý vystaven vlivu mnoha nejrůznějších činitelů, s nimiž se musí s vynaložením

většího či menšího množství energie vyrovnat.“ (Paulík, 2017, s. 11)

Následky životních nároků jsou spojeny se stresem. Mohou stres vyvolat nebo naopak

mohou být důsledkem stresu. Podle Paulíka (2017) mezi důsledky stresu patří například

bolest, deprivace, frustrace, konflikt, krize, nemoc a utrpení.

Podle Kopecké (2015), nastává náročná životní situace tehdy: „kdy naše běžné adaptační

mechanizmy nestačí na udržení naší přirozené rovnováhy s okolním prostředím.“


[…]


1. Významný statistický rozdíl byl zjištěn u položky číslo 17 („Rozložím problém

na menší části a pracuji na nich postupně.“), která patří do subškály strategického

pánování, kdy mladší účastníci šetření, i vzhledem k jejich věku, zřejmě doposud

nepoznali správnou strategii řešení problémů. Například jednu z možností, že lze

problémy řešit strategicky tak, že se dají problémy rozdělit na menší části a lze na

nich pracovat postupně a systematicky. Starší účastníci šetření už ale nějaké

zkušenosti s řešením problémů měli, často i pozitivní, a proto se vyjadřovali tak,

že tuto strategii používají častěji než mladší skupina respondentů.

2. Další zásadní změna v odpovědích dotazovaných byla shledána u otázky číslo 46

(„K problému přistupuji z různých úhlů, dokud nepřijdu na vhodný postup“), která

spadá do subškály reflektivního zvládání situací. Zde se většina respondentů

ztotožňovala s kladnými odpověďmi, nicméně rozdíl mezi mladší a starší

skupinou respondentů nastal v distribuci kladných odpovědí. Větší podíl starších

respondentů považoval toto tvrzení za jednoznačné, dokáží tedy přistupovat

k problémům z různých úhlů, oproti mladším, kteří používali spíše nevyhraněná

tvrzení.

3. Významný statistický rozdíl byl zaznamenán také u položky číslo 50 („Snažím se

nakládat s penězi tak, abych se ve stáří neocitl/a bez prostředků“), patřící do

subškály preventivního zvládání. Mladší účastníci šetření se zřejmě projektovali

do této odpovědi. Projektovali to, co se naučili ve škole, že se má myslet na horší

časy a uváděli odpovědi, které od nich společnost očekává a co se dozvěděli

v rámci výuky o finanční gramotnosti. Z tohoto závěru překvapivě vyplývá, že

mladší respondenti se více snaží o to, aby se ve stáří neocitli bez prostředků na

rozdíl od starších účastníků šetření.

4. Statisticky významný rozdíl byl spojen i s otázkou číslo 55 („Mám-li problém,

obvykle se vidím na straně poražených.“), která značí proaktivní zvládání. Zde se

mladší účastníci šetření přikláněli spíše k jednoznačným odpovědím, na straně

poražených se viděli častěji než starší účastníci šetření, kteří ve větší míře

nepoužívali vyhraněná tvrzení.
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Dále v této práci byla provedena komparace výsledků průměrných hodnot a

směrodatných odchylek s výsledky Šolcové a kol. (2006) v jednotlivých oblastech

proaktivního zvládání, které stanovuje platná metod dotazníku. Mezi tyto oblasti patří

proaktivní řešení, preventivní zvládání, reflektivní řešení, strategické plánování,

vyhledávání instrumentální podpory, vyhledávání emoční podpory a vyhýbání se řešení

situace.

Výrazné rozdíly byly zaznamenány u těchto položek:

1. Položka číslo 8 „Snažím se nechávat věcem volný průběh“

2. Položka číslo 9 „Obvykle přemýšlím o různých možnostech řešení problému, než

abych jednal/a.“

3. Položka číslo 14 „Když se mi problém zdá moc komplikovaný, někdy ho odložím,

dokud nejsem s to se s ním vypořádat.“

4. Položka číslo 17 „Rozložím problém na menší části a pracuji na nich postupně.“

5. Položka číslo 45 „Vnímám své časté neúspěchy, a proto si nedělám plané naděje“.

6. Položka číslo 55 „Mám-li problém, obvykle se vidím na straně poražených.“

Což může být například způsobeno tím, že:

a) Vlastní studie zahrnuje variabilnější soubor respondentů, z hlediska věku.

Nejstaršímu účastníkovi bylo 47 let, na rozdíl od vysokoškolských studentů, které

zahrnovala studie Šolcové a kol. (2006).

b) Výsledky vlastního šetření mohou být ovlivněny i tím, že dotazník byl zadán

studentům kombinované formy bakalářských studijních programů pro přípravu

všeobecných a dětských sester, kteří mají už nějakou životní zkušenost a z větší

části jsou již samostatní, protože většina z nich, již nějakým způsobem pracuje a

nejsou pouhými čerstvými absolventy střední školy tak, jako v případě

vysokoškolských studentů, kteří jsou často bez předchozích hlubších životních a

pracovních zkušeností.

Cílem bakalářské práce rozhodně nebylo detailním způsobem popsat řešenou

problematiku, ale přispět, byť malou mírou, k poznání uvedené problematiky u

specifického souboru vysokoškolských studentů, v tomto případě studentů připravujících

se k zdravotnickému povolání všeobecné a dětské sestry v kombinované formě studia.

Dále je třeba upozornit, že profesní a životní zkušenosti studentů v tomto šetření, jsou

pravděpodobně hlubší než u obvyklých vysokoškolských studentů bez předchozích
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pracovních zkušeností, a proto se tyto výsledky mohou do určité míry jevit jako ojedinělé

a bude s nimi potřeba i nadále pracovat.

Pro budoucí výzkum by bylo zajímavé zjistit, detailní analýzu jednotlivých strategií

zvládání životních nároků, než která je uvedena v této bakalářské práci, protože zaměření

i předpokládaný rozsah této práce hlubší analýzu v podstatě neumožňuje. Nicméně cítím,

že bych se této problematice chtěla i nadále věnovat.

Závěry, které vyplývají z této práce bych ráda prezentovala zaměstnancům Ústavu

ošetřovatelství, tak aby byli schopní více empaticky vnímat složitou situaci studentů

kombinované formy studia, a aby společně hledali cesty, které jim umožní lepší studijní

úspěšnost než dosud. Výsledky této bakalářské práce bych ráda prezentovala na

odborném fóru, například na konferenci Cesta k modernímu ošetřovatelství, případně na

dalších odborných setkáních v rámci FN Motol nebo na mém mateřském pracovišti

v nemocnici Žatec.
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