POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Naděžda Demeterová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Proaktivní zvládnání životních nároků studenty ošetrovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X Je uveden soubor hlavních pojmů a definic souvisejících s řešenou problematikou. V textu však postrádám komparaci jednotlivých tvrzení a kritické posouzení výsledků dříve realizovaných studií.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X V práci se vyskytují odchylky od platné normy. U některých částí textu nelze jednoznačně určit zda jde o tvrzení autorky, parafrázovaný výrok jiného autora či dokonce o přímou citaci. Tyto nedostatky nemají vysokou četnost.
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X <i>Snížené hodnocení posuzovaného kritéria souvisí především s kvalitou komentářů, kterými jsou výsledky vlastní práce, prezentované v obrázcích a v tabelárních přehledech, doplněny.</i>
způsob diskuse, kvalita argumentace X <i>Jsou diskutovány výsledky vlastní práce ve vztahu ke stanoveným pracovním hypotézám a dále je naznačena diskuse ve vztahu k dříve uvedeným studiím na stejné nebo obdobné téma (pouze jedna práce).</i>
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X <i>Přesnost formulací a práci s odborným jazykem nelze hodnotit lépe.</i>
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X <i>Jazyková a formální úroveň bakalářské práce je dostatečná.</i>
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X <i>V závěru práce postrádám upozornění na chyby a nedostatky vlastní práce.</i>
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Byly posouzeny protokoly originality práce ze systému Theses a Turnitin. Jako shodné byly většinou označeny ty části bakalářské práce, které souvisejí s formálními náležitostmi prací obdobného typu. Protokol ze systému Turnitin je navíc zkreslen předběžnou kontrolou rukopisu části bakalářské práce provedenou 28.02. 2020 / 01.03. 2020. Závěrem lze konstatovat, že provedené analýzy nenasvědčují, že byly porušeny základní etické principy a v tomto smyslu lze práci považovat za originální.

Návrh hodnocení práce:

velmi dobře

Otázky k obhajobě:

V závěru Vaší bakalářské práce upozorňujete, že soubor Vašich respondentů (z hlediska věku) je značně variabilní. Jaké další faktory na straně respondentů, kromě věku, mohly výsledky Vaší práce ovlivnit?

Proč v diskusi komparujete výsledky Vaší práce pouze s jednou studií?

Co byste dnes, po zkušenosti se zpracováním tématu, udělala jinak a lépe? Vysvětlete.

V závěru uvádíte, že by se s výsledky Vaší práce měli seznámit zaměstnanci Ústavu ošetrovatelství tak, cit.: „*aby byli schopní více empaticky vnímat složitou situaci studentů kombinované formy studia, a aby společně hledali cesty, které jim umožní lepší studijní úspěšnost než dosud*“ (s. 91). Prosím vyjmenujte a popište opatření, která by podle Vašeho názoru měla zlepšit úspěšnost ve studia a zároveň je lze podpořit výsledky Vašeho empirického šetření.

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Až na shora uvedené nedostatky, zejména formálního charakteru, práci vnímám jako zdařilou a k obhajobě ji doporučuji.

Datum: 25.05. 2020

podpis vedoucího práce